
 
 

COPIA 

CITTÁ DI SORSO  
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA 
GIUNTA COMUNALE 

 
N. 155 del  27.10.2009 

 
 
 

 
Oggetto:  
  
  
  

 
 
 
 
 
L’anno duemilanove, il giorno ventisette del mese di ottobre, alle ore 10.00 nella Casa 

Comunale, si è riunita la Giunta presieduta dal Dr. Giuseppe Morghen , nella sua qualità di 
Sindaco, e con l’intervento dei Sigg. Assessori: 
 

 P A 
Pilo Giuseppe  X  
Pulino Giovanna Maria  X  
Pietri Simonetta  X  
Cattari Giuseppe Giovanni Maria X  
Sanna Gian Paolo  X 
Delogu Agostino X  
Demelas Fabrizio  X 

 
 Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dr. Antonino Puledda. 
 

Constatata la legalità dell’adunanza per il numero degli intervenuti, il Presidente dichiara 
aperta la seduta. 

 
D.G.R. n. 40/9 del 1.09.2009 Programma  di riqualificazione della rete dei Consultori 
Familiari e dei Comuni, a sostegno delle responsabilità di cura e di carattere educativo 
delle persone e alle famiglie. Approvazione Progetto Interistituzionale dal titolo “In 
relazione”. Approvazione Protocollo d’Intesa. 
 
 

 



L A   G I U N T A 
 
 

RICHIAMATE: 
 La L.R. 23/05 – Norme per il riordino delle funzioni di assistenza sociale di competenza dei 

Comuni, per l’organizzazione del servizio sociale e per la gestione dei relativi interventi nella 
regione; 

 
 La DGR 48/19 del 29 11/2007 “Linee di indirizzo alle Aziende Sanitarie Locali per la 

riqualificazione delle attività sanitarie e socio sanitarie dell’area materno infantile. Programma 
di riorganizzazione delle rete dei consultori familiari”; 

 
VISTO il D.G.R. n. 40/9 del 01.09.2009 con il quale l’Assessorato all’Igiene, Sanità e Assistenza 
Sociale ha approvato il Programma  di riqualificazione della rete dei Consultori Familiari e dei 
Comuni, a sostegno delle responsabilità di cura e di carattere educativo delle persone e alle 
famiglie, e il relativo Avviso Pubblico; 
 
VISTA la successiva nota RAS del 06.10.09, con prot.n.0011444 che proroga al 30 ottobre il 
termine di presentazione dei progetti e individua quali destinatari i Comuni singoli o associati 
congiuntamente con le ASL e con altri soggetti interessati alle specifiche azioni progettuali 
(Tribunali, scuole, oratori…); 

 
CONSIDERATO che il Comune di Sorso intende partecipare a tale Bando in accordo con il 
Comune di Porto Torres, la ASL n.1 di Sassari, attraverso la Direzione dei Consultori Familiari e 
l’Ufficio Scolastico Provinciale, per cui si rende necessario redare idoneo progetto; 
 
VISTO il progetto interistituzionale elaborato dagli enti summenzionati denominato “In 
relazione”, che individua quale Area Prioritaria quella relativa a: Famiglia e sostegno alla 
genitorialità e si articola in n.4 Azioni: 

1. AZIONE N.1 – Mediazione familiare 
2. AZIONE N.2 – Spazio Neutro 
3. AZIONE N.3 – Genitorialità nella preadolescenza dei figli 
4. AZIONE N.4 – Formazione operatori 

il cui costo complessivo ammonta a € 127.410,00, di cui € 71.840,00 dati dal costo totale delle 
Azioni n.1, n.2 e n.4 e € 55.570,00 dal costo dell’Azione n.3;  
 
VISTO altresì il Protocollo d’Intesa, stilato sulla base dello schema proposto dalla RAS, che 
stabilisce i compiti di ciascuno degli Enti aderenti al progetto e individua il Comune di Sorso e la 
ASL n.1- Direzione Consultori Familiare, Enti capofila per le Azioni di competenza: 

- Comune di Sorso per le Azioni n.1, n.2 e n.4; 
- La ASL n.1- Direzione Consultori Familiari per l’Azione n.3; 

 
DATO ATTO che la sopracitata D.G.R. n.40/9 del 01.09.2009 non prevede l’obbligo della 
compartecipazione degli Enti al costo del Progetto e pertanto il costo complessivo di €127.410,00 
ricade interamente sul finanziamento RAS;  
 
VALUTATO il progetto conveniente per l’Amministrazione Comunale, in quanto consente 
l’attivazione di nuovi interventi a favore delle famiglie (Mediazione Familiare e Spazio Neutro) a 
zero costi; 
 
EVIDENZIATO che il presente provvedimento non prevede aspetti contabili poiché l’attuazione 
del Progetto sopraindicato si intende subordinata alla concessione del finanziamento RAS; 



 
ACQUISITI i pareri favorevoli di cui all’Art.49 comma 1, D. Lgs n.267/2000; 
 
CON voti unanimi espressi a scrutinio palese 

 
 

 
 

 
D E L I B E R A 

 
DI approvare il progetto denominato “In relazione”, a tal fine predisposto in adesione al Programma 
di riqualificazione della rete dei Consultori Familiari e dei Comuni, a sostegno delle responsabilità 
di cura e di carattere educativo delle persone e alle famiglie, disciplinato dalla D.G.R. n. 40/9 del 
01.09.2009, che viene allegato alla presente (Allegato A) per formarne parte integrale e sostanziale;  
 
DI approvare altresì l’allegato Protocollo d’Intesa, stilato sulla base dello schema proposto dalla 
RAS, che stabilisce i compiti di ciascuno degli Enti aderenti al progetto e individua il Comune di 
Sorso e la ASL n.1- Direzione Consultori Familiare, Enti capofila per le Azioni di competenza: 

- Comune di Sorso per le Azioni n.1, n.2 e n.4; 
- La ASL n.1- Direzione Consultori Familiari per l’Azione n.3; 

 
DI dare atto che il progetto non comporta costi per l’Amministrazione Comunale in quanto il costo 
complessivo di €127.410,00 ricade interamente sul finanziamento RAS;  
 
DI dare atto inoltre che il presente provvedimento non prevede aspetti contabili poiché l’attuazione 
del Progetto sopraindicato si intende subordinata alla concessione del finanziamento RAS; 
 
DI dare mandato al Responsabile del Servizio Politiche Sociali per l’adozione di tutti gli atti 
conseguenti all’approvazione; 
 
DI DICHIARARE con separata unanime votazione, la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art.134 del D.Lgs.vo n.267/2000, stante l’urgenza della 
trasmissione degli atti alla RAS. 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Letto e approvato, il presente verbale viene come in appresso sottoscritto 
 

 
Dr. Giuseppe Morghen 

  
_____F.TO MORGHEN

(Il Presidente) 
____ 

Dr. Antonino PULEDDA  
 

______F.TO PULEDDA
(Il Segretario Generale) 

____ 

       
________________________________________________________________________________ 
 
 ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE NELL’ALBO PRETORIO, DI 
CONTESTUALE COMUNICAZIONE AI SIGG. CAPIGRUPPO, DI INSERIMENTO NEL 
SITO INTERNET COMUNALE. 
     
 Certifico che la presente deliberazione viene affissa in data  27 Ottobre 2009  all’Albo 
Pretorio al n° 221 del Registro (art. 124, T.U.E.L..)   e contestualmente comunicata  ai Capigruppo 
consiliari  (art. 125, T.U.E.L.).  La presente deliberazione è altresì pubblicata nel sito istituzionale 
del Comune di Sorso  all’indirizzo: .comune.sorso.ss.it 
 
Sorso 27/10/2009  
 

________________________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITÀ 
 

 Certifico che la presente deliberazione stata pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio 
per quindici giorni consecutivi dal 27/10/2009 al 10/11/2009 
              Dr. Antonino PULEDDA 
 

Sorso, li  27/10/2009   _
(Il Segretario Generale) 

F.TO PULEDDA___ 

 
 
 La presente deliberazione, è divenuta esecutiva in data 27/10/2009  poiché dichiarata 
immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, T.U.E.L.).  
 
 

              Dr. Antonino PULEDDA 

Sorso, li   27/10/2008 
 

F.TO PULEDDA
Il Segretario Generale) 

__ 

 
________________________________________________________________________________ 
 
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE:  Sorso 27/10/2009             Il Segretario Generale  
 

____________________ 
(Dr. Antonino Puledda) 

 

          
        Dr. Antonino PULEDDA    
     ___F.TO PULEDDA

(Il Segretario Generale) 
_ 

http://www.comune.sorso.ss.it/�

	N. 155 del  27.10.2009
	D E L I B E R A

